
FORMATION D’INGENIEURS EN INFORMATIQUE

Plan d'étude de la première année (appliqué pour les ING2 23-24)
Validé CS 10 octobre 2022

Semestre 1

UE Eléments d’Enseignement (EE)
Volume horaire semestriel Crédits/Coefficients Mode d’évaluation

C.I TD TP Total Coefficients Coef. UE CC Examen

UE 1.1 5

UE 1.2 7

UE 1.3 8

UE 1.4 5

UE 1.5 5

Sous-totaux 422,5 22,5 450 30 30

Mathématiques de l’Ingénieur

Analyse Numérique 1

Programmation

Logique Formelle

Génie Logiciel

Technologies de l’information et de la communication

Circuits Numériques et Eléments d’Architecture

Semi-conducteurs et Electronique Analogique

Economie de l’Entreprise

Basic English

Culture et Communication 1

45 45 3 x x

45 45 2 x x

Algorithmique 45 45 3 x x

22,5 22,5 45 4 x -Projet x

45 45 3 x x

45 45 3 x -Projet x

22,5 22,5 2 x

45 45 3 x x

45 45 2 x x

22,5 22,5 2 x -Projet x

22,5 22,5 1,5 x -Oral x

22,5 22,5 1,5 x -Oral x

1



FORMATION D’INGENIEURS EN INFORMATIQUE

Crédits/Coefficients Mode d’évaluation

T Coefficients Examen

Plan d'étude de la première année (appliqué pour les ING2 23-24)

Semestre 2

UE Eléments d’Enseignement (EE)
Volume horaire semestriel

C.I TD TP otal

5

6,5

7,5

6

5

Sous-totaux 450 472,5 30 30

Validé CS 2 février 2023

Coef. UE CC

UE 1.6

UE 1.7

UE 1.8

UE 1.9

UE 1.10

22,5

Probabilités et Processus Stochastique

Analyse Numérique 2

Structures de Données

Programmation Orientée Objet

Architecture des systèmes à Microprocesseur

Fondement des réseaux

Technologies Web

Base de Données

Analyse et conception des Systèmes d'Information

Théorie des Organisations

Professional English

Culture et Communication 2

45 45

45 45

45 45

45 22,5 67.5

45 45

45 45

22.5 22.5

45 45

45 45

22.5 22.5

22.5 22.5

22.5 22.5

3

2

2,5

4

2,5

2,5

2,5

2,5

3,5

2

1,5

1,5

x x

x x

x x

x -Projet x

x x

x x

x -Projet x

x -Projet x

x -Projet x

x -Projet x

x -Oral x

x -Oral x

1



FORMATION D’INGENIEURS EN INFORMATIQUE

Plan d'étude de la deuxième année (appliqué pour les ING2 23-24)

Semestre 3
Validé CS 29 aout 2023

UE Eléments d’Enseignement (EE)
Volume horaire semestriel Crédits/Coefficients Mode d’évaluation

C.I Pr TP Total Coefficients Coef. UE CC Examen

UE 2.1 5

UE 2.2 7

UE 2.3 6,5

UE 2.4 6,5

UE 2.5 5

Sous-totaux 360 90 450 30 30

Système d'Exploitation

Atelier de Systèmes d'Exploitation

Algorithmique Avancée

Programmation Java

Technologies Web avancées

Réseaux d'entreprises

Recherche Opérationnelle et Optimisation

Systèmes de Gestion des Bases des Données

Comptabilité d’Entreprise

Technical English

Techniques de Recherche d’Emploi

45 45 3 x x

45 45 2 x

45 45 3,5 x x

22,5 22,5 45 3,5 x -Projet x

45 45 3,5 x -Projet x

45 45 3 x x

45 45 3 x x

45 22,5 67,5 3,5 x x

22,5 22,5 2 x x

22,5 22,5 1,5 x - Oral x

22,5 22,5 1,5 x - Oral x



FORMATION D’INGENIEURS EN INFORMATIQUE

Plan d'étude de la deuxième année (appliqué pour les ING2 23-24)

Semestre 4

382,5 67,5

Validé CS 29 aout 2023

UE Eléments d’Enseignement (EE)
Volume horaire semestriel Crédits/Coefficients Mode d’évaluation

C.I Pr TP Total Coefficients Coef. UE CC Examen

UE 2.6 6

UE 2.7 5,5

UE 2.8 7

UE 2.9 6

UE 2.10 5,5

Sous-totaux 450 30 30

Théorie des Langages et Compilation

Intelligence Artificielle

Sécurité informatique

Programmation et administration Système et Réseaux

Réseaux mobiles

Plateformes de Développement

Routage des Réseaux

Systèmes Embarqués

Analyse des Données

Management des Projets

Business English

Communication en Entreprise

45 22,5 67,5 3

45 45 3

22,5 22,5 2

45 45 90 3,5

22,5 22,5 2

22,5 22,5 3

22,5 22,5 2

45 45 3

45 45 3

22,5 22,5 2,5

22,5 22,5 1,5

22,5 22,5 1,5

x x

x x

x x

x-Projet x

x x

x -Projet x

x x

x x

x x

x-Projet x

x x

x x



FORMATION D’INGENIEUR EN INFORMATIQUE

Plan d'études de la troisième année (appliqué pour les ING3 24-25)

Semestre 5

UE Eléments d’Enseignement (EE)
Volume horaire semestriel Crédits/Coefficients Mode d’évaluation

C.I Pr TP Total Coefficients Coefficient
UE

Contrôle
Continu Examen

UE ISI.1
3

5
x

2 x

UE ISI.2
3

5
x

2 x

UE ISI.3
3

5
x

2 x

UE ISI.4
2

4
x

2 x

UE ISI.5
2

5
x

2 x
1 x

UE*
ISI.Panier SI

1
1
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x

Validé CS 23 octobre 2023

Service Oriented Computing (SOC)
Ingénierie Avancée des Systèmes d’Information

Cyber security
TMM

Fouilles des données et IA avancée

Spécification et vérification formelle
Interfaces Homme-Machine
Créativité et Entreprenariat

Anglais
Droit des TIC

Computer Vision
Data Storage

Bases de données réparties
ERP

Plateformes de développement avancées
GIS & Spatial Databases

Cloud computing
Big Data

Qualité et Validation logiciels
Développement mobile

IOT

Data Warehouse Systems & Business
I lli

45 45 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x-Projet
22.5 22.5 x -Projet
45 45 x -Projet

22.5 22.5 x
45 45 x

22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x
22.5 22.5 x

22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet



UE*
ISI.Panier

Rx

1

6

x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x

UE*
ISI.Panier

Emb

1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x
1 x

Sous-totaux 450 450 30 30

Semestre 6

UE Eléments d’Enseignement (EE) Volume horaire semestriel Crédits/Coefficients

UE ISI.9 30

Stages

Réseaux de capteurs sans fil
Dimensionnement des réseaux

Préparation à la certification réseaux
Block Chain

Réseaux de la 5G
Techniques de virtualisation

QoS
Réseaux optiques

Validation et Test SoC
Plateformes Embarquées

Architecture et Programmation parallèle
Robotique

Plateformes quantiques et QPL
Conception électronique et microélectronique
Conception avancée des systèmes numériques

Fondements de l'Informatique quantique

Projet de Fin des Etudes

Systèmes d'Exploitation Embarqués et Temps
é l

22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet
22.5 22.5 x -Projet

* Les élèves ingénieurs admis en troisième année sont invités à choisir 6 matières optionnelles à raison des deux matières de chaque panier d’option.
L’enseignement des modules optionnels est tributaire d’un nombre d’étudiants minimum requis (qui est égal à 15)

Minimum 16 semaines

Pour obtenir le Diplôme National d’Ingénieur Informatique de l'ENICarthage, les élèves ingénieurs doivent réaliser trois stages obligatoires en Tunisie ou à
l’étranger en fin de chaque année de scolarité :
1re année : stage d'initiation (minimum 1 mois)
2e année : stage de perfectionnement  (minimum 1 mois)
3e année : stage d'ingénieur (minimum 4 mois)


